1

國立臺東大學 107年度內部控制暨內部稽核小組第 1次會議紀錄

時    間：107年 4月 20日（星期五）上午 09：30

地    點：行政服務大樓 4樓簡報室

主    席：魏副校長俊華                                           紀錄: 黃麗雯

出席人員：如簽到單

壹、主席致詞 (略)

貳、上次會議決議執行情形

106年度內部控制暨內部稽核小組第 2次會議紀錄(106.9.29)及決議執行情形

提案 項目 提          案          名          稱

1

提案 本校 106年內部控制缺失及興革建議追蹤表，請討論。

決議
項目 1、2、3解除列管；項目 2企業進駐申請作業列入 107年內部稽核計畫稽核

項目。

執行情形 依決議辦理。

2

提案

依據本校內部控制制度之風險評估，本校 106年度可接受風險值(風險值 = 可能

性 × 影響程度)訂為 2，據此，請各單位辦理風險評估，提出主管業務之內部控

制作業項目屬高風險項目則列入本校內部控制制度之高風險項目彙總表，本次各

單位作業項目風險評估列入高風險之內部控制作業項目共計 42 項，控制作業項

目有少部分異動，擬提升本校內部控制制度一個版本，為 4.2版，請討論。

決議

原總務處 NE01實驗場所安全衛生管理作業移轉至學務處；增列教務處 LB01學生

註冊作業、學務處 MA01 課外活動作業、運動與健康中心 VA03 游泳池水質管理

作業、VB02食品安全預防及處理作業。

執行情形
已配合修正本校內部控制制度 4.2版，並於 107年 1月 8日公告於內部控制制度

專區網站。

3

提案 本校 106年度內部控制制度自行評估實施計畫(草案)，請討論。

決議 照案通過。

執行情形
業於 107 年 1 月 31 日完成本校 106 年度內部控制制度自行評估結果簽核；於 3

月 7日函送各單位參辦及持續改善，並據以辦理 106年度內部控制聲明書。

4

提案 本校 106年度內部稽核計畫(草案)，請討論。

決議

修正下列項目，餘照案通過：

一、有關稽核項目教務處註冊組【學生註冊作業】之繳交通知、確認、催繳、退

費等作業，受稽核時請學務處生活輔導組與課外活動組、總務處出納組、圖

書資訊館共同列席。

二、稽核項目【8.產學合作聯盟】稽核人員更改為研發長；稽核項目【11.公務人

員赴大陸案件審核作業】稽核人員更改為總務長。

執行情形
業於 107 年 1 月 31 日完成本校 106 年度內部控制制度內部稽核報告簽核；於 3

月 7日函送各單位參辦及持續改善，並據以辦理 106年度內部控制聲明書。

2

決定: 洽悉。

參、報告事項

案一、本校 106年 7至 12月業務督導與管考報告。

說明：

一、依據「國立臺東大學各單位業務督導與管考實施要點」第 2點辦理。

二、本校一級行政及學術單位 106年 7至 12月業務督導與管考報告如附冊 1-2，辦理情形

彙整如下：

單 位 名 稱 填 報 情 形

教務處 填報完整詳實/配合高教深耕計畫新設一網頁

學務處 請檢視會議資料(有無學生住宿、社團、賃居等會議)/網頁更新情形

請以各組為單位

總務處 填報完整/自訂各項業務系統報送或定期彙報一覽表/網頁更新情

形請以各組為單位

研發處 填報完整

圖書資訊館 填報完整/網路更新檢視含資料庫連線、各系統、粉絲團及導覽申

請

產學營運暨推廣教

育處

填報完整

運動與健康中心 填報完整詳實/增列保管器材(庫存、修繕等)、辦理餐廳衛生及飲

用水稽查作業、泳池水質檢測、辦理各項活動、相關新聞稿

秘書室 填報完整/說明自行檢討結果、自訂事項：新聞稿一覽表、外賓贈

品統計表、典藏校史室文物一覽表

人事室 填報完整

主計室 填報完整

師範學院 填報完整/(幼教系和特教系部分為 2-7月份、數媒系尚未提供)

人文學院 填報完整

理工學院 填報完整

通識教育中心 填報完整

師資培育中心 填報完整

南島文化中心 填報完整/自訂項目收藏文物管理和發布新聞稿一覽表

原住民族教育及社

會發展研究中心

填報完整

深層海水產業研究

發展中心

填報完整

三、共同改善事項如下：

(一) 請各單位陳核報告時，說明各督導事項辦理情形，以落實內部控制自行評估精神；若

有會議紀錄延遲、報部延遲或資料尚未更新等，請於該筆資料【說明】欄位敘明原因。

(二) 本次為第 1次辦理下半年度之督導與管考，各單位大多已完成；下期工作請將督導報

告彙整陳核完畢於 107年 7月 31日前送秘書室彙辦。

(三) 督導管考採滾動式檢視，若單位有新增業務、行政法規、重大措施等，建請納入管考

3

範圍。

四、建議事項如下：

(一)請各單位主動辦理下年度延續性採購案件。

(二)請各單位即時更新網頁資訊。

(三) 請幼教系、特教系和數媒系儘快提供資料。

案二、本校 107度內部控制與內部稽核年度運作流程報告。

說明：

一、 依據政府內部控制制度設計原則，報告本校實施內控制度與內部稽核年度 1-12 月份

運作流程，俾利本校各單位配合執行。

二、 檢附簡報。

肆、討論事項

4

討論一、本校 106年度內部控制聲明書，請討論。

說明：

一、依據教育部 107年 4月 3日臺教高(三)字第 1070049918號函請各校(院)簽署 106年度

內部控制聲明書辦理。

二、依行政院「政府內部控制聲明書簽署作業要點」第五點：內部控制聲明書按整體內部

控制之有效程度，區分為下列「有效」、「部分有效」及「少部分有效」三種類型：

(一)「有效」：無內部控制缺失，或存有內部控制缺失並已於聲明日前採行改善措施，其整

體內部控制之建立及執行能合理確保內部控制目標之達成。

(二)「部分有效」：存有內部控制重大缺失並已於聲明日前採行改善措施，或存有非屬重大

之內部控制缺失，其整體內部控制之建立及執行僅能合理確保部分內部控制目標之達

成。

(三)「少部分有效」：存有內部控制重大缺失，於聲明日前尚未採行改善措施，或採行改善

措施，惟其整體內部控制之建立及執行難以合理確保內部控制目標之達成。

三、本校 106年度內部控制自行評估計畫報告及內部稽核報告(附件 1， P.1-13)業於 107年

1月 31日核定，評估情形多為【落實】，僅總務處採購部分案件有履約爭議為【部分落

實】，106年度內部控制聲明書預擬屬「有效」(附件 2，P.14)，請討論。

決議：照案通過。

討論二、本校 107年度內部控制缺失及興革建議追蹤表，請討論。

說明：

一、依本校 106年度內部控制制度自行評估結果和內部稽核報告，列入本校 107年 3月內

部控制缺失及興革建議追蹤表，計有 14項。各項之改善/辦理情形業請主責單位說明(附

件 3，P.15-35)。

二、前述改善情形如已完成者，建請解除追蹤；若需加強改善者，繼續列入下次追蹤事項

或列入本(107)年度內部稽核計畫之稽核項目。

決議：第 1、2、7、8、9、10 項已改善，予以解除列管，第 3、4、5、6、11、12、13、14

項繼續列管持續追蹤改善。追蹤結果和建議事項如下，請各單位配合執行：

項次 缺失事項/興革建議
繼續/解除

列管
建議事項

1 【總務處】

採購部分案件有履約爭議，對於履約過程未

能落實管控機制，將持續強化控管機制。

解除
持續強化管理控

制。

2 【總務處】

採購稽核、事務管理檢核尚有部分項目為落

實，除依委員審核意見改進外，持續請業務

單位加強業務管控機制。

解除
持續強化管理控

制。

3 106-1【教務處註冊組-內部控制制度】 繼續 請圖書資訊館協

5

項次 缺失事項/興革建議
繼續/解除

列管
建議事項

(1) 建議列入系統開發需求並評估執行成績

單電子化。

(2) 學雜費分期之實務作業應權責分立並讓

系所端負責；學生扣考與否之權責應分

立、各列管。

助系統開發。

4 106-2【教務處註冊組-學生註冊費用通知繳

交、催繳等作業】

(1) 優先建議取消學雜費分期付款措施，回

歸制度性繳費措施。

(2) 若確因有個案需求時，建議建立制度性

規範，訂定規章，明訂適用對象、作業

程序、權責單位、經費來源、催繳方式、

權益主張等等。

(3) 有關學生繳費系統平台改善措施，建議

圖資館系發組派專責人員進駐教務處解

決，並能予下學期上線使用。

(4) 有關各類學生費用減免、申請助學貸

款、住宿費繳納、學生團體保險繳納等

作業，建議組成一跨單位業務層級工作

小組，由註冊組負責召集出納組、生輔

組、課外活動組、課務組、系統發展組

等共同研商下學期繳費相關資料提供之

期程及本期未完成註冊繳費差異之處理

方式，以利註冊繳費作業順利完成並協

調每學期繳費作業期程及業務執行上衍

生問題之解決。若該問題涉及規章制度

面或系統開發時，非該工作小組得以解

決者，則由該工作小組另案循行政會議

或專案簽請副校長召集各單位協調解

決。

(5) 學生註冊作業程序說明二、(三)有關學

生申請退學或休學之費用退還比例乙

節，與學生學籍作業程序有關休學及退

學較為相關，建議移至學生學籍作業程

序說明另立專節表述表述，另法令依據

加註「國立臺東大學學生學雜費等收

費、退費要點」。

(6) 學生休(退)學退費涉及多個單位應建置

作業流程圖。

(7) 建議圖資館系統發展組就各單位提出之

系統需求，提出具體改進方案及時程，

以提升系統之便利性及時效性，減少各

單位行政負擔，提升行政效率。

(8) 學生註冊作業之作業程序說明及作業流

程圖未臻完善，請檢討修正。

繼續

建議由副校長召

集相關單位開會

研議，並請圖書資

訊館協助系統開

發。

6

項次 缺失事項/興革建議
繼續/解除

列管
建議事項

(9) 建議學務處應注意學生團體保險費合約

期限，提早規劃團保招標作業，以利學

生順利完成納保作業。

(10) 建議碩士班及在職進修學生畢業、學生

休(退)學或轉學等也能透過線上離校系

統辦理，且系統能彙整未繳費資料，以

提升行政效能。

5 106-3【學務處生輔組-內部控制制度】

(1) 建議訂定宿舍申請、退宿、離宿、遞補、

減免住宿費及退還保證金作業流程，並

將相關規定公告於學校網頁。

(2) 建議增設教職員、營隊、臨時申請住宿、

退宿、離宿作業流程。

(3) 建議設計相關作業流程表單，並檢討既

有表單是否需補齊檢核內容，以利管理

效能。

繼續

6 106-4【學務處生輔組-住宿服務等作業】

(1) 建議住宿服務管理之各流程圖應統一，

增設教職員、營隊、臨時申請住宿、退

宿、離訴之作業流程，訂定住宿遞補之

規定；設計相關作業流程表單，並檢討

既有表單是否需補齊檢核內容，以利管

理效能。

(2) 進用新進宿舍行政人員時先行告知工作

性質並需具備電腦基本處理能力為宜。

(3) 將內部控制作業之「國立臺東大學生輔

作業程序說明表」內學生宿舍請第五項

規定納入作業流程並覈實辦理。

(4) 將宿舍申請住宿、退宿、離宿、減免住

宿費及退還保證金等作業流程公告於學

校網頁。

繼續

7 106-5【總務處-財物管理作業】

請參考教育部標準作業流程圖示完善本項。

解除

8 106-6【研發處-公務出國報告作業】

建議本項作業之公務出國範圍可以加註不

含科技部的部分。
解除

依研發處現行執

行需求，出國申請

表仍維持加註科

技部的部分。

9 106-7【運健中心-食品安全預防及處理作

業】

(1) 作業程序說明四、學校配合處理事項建

議改為餐廳衛生管理作業及校園疑似食

物中毒事件處理作業兩項流程說明，俾

與作業流程圖相對應。

(2) 建議補齊各項作業之法令依據及表單。

解除

7

項次 缺失事項/興革建議
繼續/解除

列管
建議事項

(3) 建議各項督導、測試及抽驗作業結果除

存查外，並交由總務處文書財管組作為

餐飲廠商履約管理及續約之參考文件。

10 106-8【產推處-產學合作聯盟】

1. 修改作業項目名稱及作業流程以符合現

況。

2. 請依規定簽會研發處；建議與合作對象

除簽定備忘錄外，仍應依規定簽定契約

以完備程序。

解除

11 106-9【圖書資訊館-資訊安全暨個人資料保

護管理】

館方已有導入個資 SOP 的規制，預定明年

(107)後實施。

繼續

請各單位協助配

合導入 107年個資

制度和外部稽核

驗證。

12 106-10【主計室-懸帳清理作業】

為促使業務單位積極清理逾期應收及應退

款項，建議將稽催結果函送業務單位時，請

業務單位於文後三個月內將持續追蹤催繳

辦理情形再次回報主計室，以利管控。

繼續 持續改善

13 106-11【秘書室-募款作業】

建議建立資訊系統提供捐贈查詢，改善作業

效能。

繼續
持續追蹤系統開

發作業效能

14 【研發處】

訂定本校參與政府採購案履約時發生違約

情事之內部控制或管考措施 繼續

請研發處於各單

位提送計畫時，於

會辦簽文時提供

計畫執行的責任

說明。

討論三、確認本校內部控制制度整體層級目標與作業層級目標，請討論。

說明：

一、依據「政府內部控制制度設計原則」第 3點第 1項第 1款辦理整體及作業層級目標，

據此辦理風險評估，納入自行評估計畫和內部稽核計畫。

二、本校 107年 3月 15日期初校務會議通過之最新近中長程校務發展計畫書，故建請修正

內部控制制度 4.2版之整體及作業層級目標(附件 4，P.36-37)。

三、有關整體層級目標和作業層級目標研擬修正全文草案如下。

整體層級目標和作業層級目標(修正全文草案)

本校由師範學院轉型為具備人文、理工及師範等三學院之優質教學型綜合大學，以符合

本校「公、誠、愛、嚴」之校訓、「教育卓越、關懷社會、深耕研究、邁向國際」之願景、培

育「自主學習、多元能力、適性發展、服務社會人才」之使命、以及「以優質的教學型大學

8

為基礎，配合地方需求與資源，發展特色教學與研究，朝綠色大學邁進，漸次發展為優質精

緻型綠色國際大學」之自我定位。

為協助推動本校邁向綠色國際大學，以本校辦學藍圖「人才培育」、「學術發展」、「專業

服務」、及「校務創新」等四大發展策略面向，配合近中長程校務發展計畫書，訂定內部控制

整體層級目標和作業層級目標如下:

一、 人才培育：精進課程教學、強化跨域學習、增強專業技能、落實學習成效

二、 學術發展：深耕學術研究、增進產學合作、強化成果應用、建立研究特色

三、 專業服務：參與社會服務、關懷在地弱勢、智慧校園、美學校園

四、 校務創新：健康校園、永續校園、發展國際化

整體層級目標 作業層級目標 執行單位 風險項目代號

一、人才培育

1.精進課程教學、強化跨域學習
各學院、通識教育中心、教務

處、師資培育中心

2.落實學習成效、增強專業技能
學生事務處、教務處、研究發展

處、產學營運暨推廣教育處

二、學術發展

1.深耕學術研究、增進產學合作
各學院、產學營運暨推廣教育

處、圖書資訊館、研究發展處

2.強化成果應用、建立研究特色

各學院、產學營運暨推廣教育

處、研究發展處、深層海水產業

發展中心

三、專業服務

1.參與社會服務、關懷在地弱勢
產學營運暨推廣教育處、原住民

族教育及社會發展研究中心

2.智慧校園、美學校園

總務處、校務研究辦公室、研究

發展處、圖書資訊館、人文學

院、南島文化中心、通識教育中

心

四、校務創新

1.健康校園、永續校園

學生事務處、總務處、圖書資訊

館、運動與健康中心、通識教育

中心、秘書室、人事室、主計室

2.發展國際化
秘書室、總務處、研究發展處、

南島文化中心、各學院

決議：修正執行單位如下，餘照案通過：

一、 人才培育-精進課程教學、強化跨域學習部分，新增師資培育中心。

二、 學術發展-深耕學術研究、增進產學合作部分，新增研發處；強化成果應用、建立研究特

色部分，新增研發處、深層海水產業發展中心

三、 校務創新-發展國際化部分，刪除總務處。

討論四、確認本校風險影響及機率之分類表，請討論。

說明：

9

一、依據「政府內部控制制度設計原則」第 3點第 1項第 3款辦理風險分析。

二、檢附本校風險影響及機率之分類表於內部控制制度 4.2版(附件 5，P.38-39)，是否修正

請討論。

決議： 照案通過。

討論五、本校各單位依據主管業務之內部控制作業項目屬高風險項目則列入本

校內部控制制度，107年度可接受風險值援例擬訂為 2，請討論。

說明：

     一、依行政院「政府內部控制制度設計原則」定期就風險評估結果採滾動方式檢討，監督可

容忍之風險是否仍維持可容忍之程度，並將前期就不可容忍之主要風險項目所採行之新

增控制機制，滾動納入本期現有控制機制一併檢討及評量其風險等級，以決定是否需採

行其他新增控制機制因應該等風險，並據以檢討修正內部控制制度，以確保其有效性。

  二、本校 107年度可接受風險值(風險值=影響程度×發生機率)擬訂為 2(106年度為 2)，各單

位經過風險評估後，超出本校所訂可接受風險值 2 之作業項目，則列入本校內部控制

制度高風險項目。

  三、請各單位就主管業務全面檢視辦理風險評估作業，臚列各單位風險項目，連同需增刪

或修正者之內部控制作業項目，並請各單位依整體和作業層級目標確認「風險項目代

號」。

四、於 107 年 5 月 25 日前送秘書室彙整，提下次會議審議，據以辦理 107 年度內部控制

自行評估作業計畫及 107年內部稽核計畫。

五、檢附本校內部控制制度 4.2版風險項目彙整表(附件 6，P.40-45)

決議：照案通過。

討論六、修正「國立臺東大學內部控制暨內部稽核小組設置要點」，請討論。

說明：

一、 原法源依 106.1.6 教育部臺教綜(三)字第 1050186139 號函，行政院頒布之「強化內

部控制實施方案」於 105年 12月 29日停止適用。

二、 配合本校校務基金稽核任務，明確內部控制暨內部稽核小組辦理事項。

三、 檢附修正對照表和修正後全文草案。

國立臺東大學內部控制暨內部稽核小組設置要點修正對照表

修正條文 現行條文 說明

一、國立臺東大學（以下簡稱

本校）為確保本校內部控

制持續有效運作，強化內

部稽核功能，落實自我監

督機制，依「政府內部控

一、國立臺東大學（以下簡稱

本校）依行政院頒布「強

化內部控制實施方案」規

定，設「國立臺東大學內

部控制暨內部稽核小組」

1. 原法源依 106.1.6教

育部臺教綜(三)字第

1050186139號函，行

政院頒布之「強化內部

控制實施方案」於 105

10

制監督作業要點」設置

「國立臺東大學內部控

制暨內部稽核小組」（以

下簡稱本小組），並訂定

本要點。

（以下簡稱本小組），並訂

定本要點。

年 12月 29日停止適

用。

2.依行政院 105年 12

月 30日院授主綜規字

第 1050600776A號函

修正之「政府內部控制

監督作業要點」辦理。

三、本小組辦理下列事項：

(一) 參採各權責機關所訂內

部控制制度共通性作業

範例等，並審視個別性業

務之重要性及風險性，督

導各單位訂定合宜之本

校內部控制制度。

(二)內部控制作業

1. 整合檢討各單位業務

內部控制作業；有關

涉及校務基金作業另

提供校務基金稽核人

員辦理稽核工作。

2. 規劃及執行年度自行

評估作業。

(三) 內部稽核作業

1. 規劃及執行年度內部

稽核工作，必要時辦

理專案稽核，並作成

稽核報告。

2. 就內部稽核發現之缺

失及改善建議，適時

簽報校長核定，並追

蹤改善情形。

(四) 辦理內部控制與內部稽

核教育訓練。

(五) 校長交辦事項或其他經

本小組會議決議辦理之

事項。

三、本小組辦理下列事項：

(一) 辦理內部控制(含內部稽

核)教育訓練。

(二) 檢討強化現有內部控制

作業。

(三) 整合檢討個別性業務內

部控制作業。

(四) 參採各權責機關所訂內

部控制制度共通性作業

範例等，並審視個別性

業務之重要性及風險

性，訂定合宜本校內部

控制制度。

(五) 規劃及執行自行評估作

業。

(六) 規劃及執行內部稽核工

作，必要時辦理專案稽

核，並作成稽核報告。

(七) 就內部稽核發現之缺失

及改善建議，適時簽報

校長核定，並追蹤改善

情形。

(八) 校長交辦事項或其他經

本小組會議決議辦理之

事項。

1.依本校內部控制制

度，明確本小組辦理本

校風險管理、控制作業

和稽核作業等督導任

務。

2.配合本校校務基金

稽核任務，提供涉及校

務基金作業之內控作

業予本校校務基金稽

核人員，適時提供改進

建議，以臻完善校務基

金管理及運用。

國立臺東大學內部控制暨內部稽核小組設置要點(修正後全文草案)

104學年度第1學期第2 次行政會議審議通過(104.11.19)
105學年度第1學期第3 次行政會議審議通過(106.01.05)
106學年度第2學期第○ 次行政會議審議通過(107.00.00)

11

一、國立臺東大學（以下簡稱本校）為確保本校內部控制持續有效運作，強化內部稽核功能，

落實自我監督機制，依「政府內部控制監督作業要點」設置「國立臺東大學內部控制暨

內部稽核小組」（以下簡稱本小組），並訂定本要點。

二、本小組置委員十一至十五人，由校長指定副校長擔任召集人，一級行政主管為當然委員，

其他委員由校長指定本校稽核評估職能單位或具有專長之教職員擔任；委員任期二年並

得連任。

前項稽核評估職能單位為本校總務處、圖書資訊館、人事室、主計室、及秘書室等單位。

本小組幕僚作業由秘書室辦理。

三、本小組辦理下列事項：

(一) 參採各權責機關所訂內部控制制度共通性作業範例等，並審視個別性業務之重要性及風

險性，督導各單位訂定合宜之本校內部控制制度。

(二)內部控制作業

1. 整合檢討各單位業務內部控制作業；有關涉及校務基金作業另提供校務基金稽核人員

辦理稽核工作。

2. 規劃及執行年度自行評估作業。

(三) 內部稽核作業

1. 規劃及執行年度內部稽核工作，必要時辦理專案稽核，並作成稽核報告。

2. 就內部稽核發現之缺失及改善建議，適時簽報校長核定，並追蹤改善情形。

(四) 辦理內部控制與內部稽核教育訓練。

(五) 校長交辦事項或其他經本小組會議決議辦理之事項。

四、本小組每學期至少召開會議一次，必要時得召開臨時會。開會時，由召集人擔任主席；

召集人未能主持會議時，由其指定委員一人代理之。

五、本小組召開會議時，得請相關單位人員列席說明。

六、本小組委員為無給職。

七、本要點經行政會議通過，校長核定後實施，修正時亦同。

決議：照案通過，並提送行政會議審議。

伍、臨時動議 : 無。

陸、散會 ：上午 10時 30分。

12